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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje mapování sociálních služeb pro děti s PAS a jejich rodiny. První

kapitola teoretické části se věnuje historii poruch autistického spektra. V další kapitole

popisuji možnosti podpory rodiny s dítětem s PAS. V poslední kapitole teoretické části jsou

podrobně popsány sociální služby, které mohou děti s PAS a jejich rodiny využívat

s doplněním konkrétních služeb nacházejících se na území hlavního města Prahy. V praktické

části práce uvádím kvalitativní výzkum prostřednictvím rozhovorů, ve kterém zjišťuji, jak

jsou v Praze sociální služby pro tyto rodiny dostupné – informačně, finančně, lokálně, nebo

kapacitně.

Abstract:

Bachelor thesis focuses on social services for children with ASD and their families. First

theoretical chapter is about history of autism spectrum disorder. The next chapter is about the

possibilities of support for families with children with ASD. The last chapter includes a

detailed description of social services which families and their children can use with specific

services in the capital city of Prague. In the practical part of my thesis I introduce qualitative

research via personal interviews. These interviews are focused on local and financial

availability of services and on general knowledge.
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1 Úvod

V posledních letech se Česká republika začíná pomalu otevírat směrem k většímu povědomí o

problematice poruch autistického spektra. Přispěly k tomu např. dva nové dokumentární filmy

– Normální autistický film (Janek, 2016) o Aspergerově syndromu a Děti úplňku (Stehlíková,

2017) o dětském autismu, které měly velký divácký úspěch. Dále iniciativa žurnalisty Petra

Třešňáka - Petice za dostupnější služby pro děti a dospělé s autismem (2016). Pravidelné

besedy Michala Roškaňuka a Jaroslava Duška - Přicházíme v míru, kde mluví osoby s PAS a

jejich rodiny o svém životě. Další událostí bylo zavedení postgraduálního studia Aplikované

behaviorální analýzy (ABA) na pedagogické fakultě Masarykovy Univerzity (2016). Vznik

nových specializovaných center pro osoby s PAS. A na závěr bych zmínila přípravu výzkumu

veřejné ochránkyně práv o dostupnosti sociálních služeb pro osoby s poruchou autistického

spektra.

Nicméně stále se rodiny setkávají s bezmocí a velmi omezenými možnostmi, jak naplit své

potřeby. Služeb je stále nedostatek, odborníci spolu nespolupracují, není vytvořená síť

komplexní péče všech potřebných služeb – zdravotních, sociálních a vzdělávacích. Tam kde

služby existují, mají omezenou kapacitu a jsou finančně velmi nákladné. Pro děti s PAS

specializovaných pracovišť přibývá, ale pro dospívající a dospělé osoby téměř neexistují.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala kategorii dětí, protože právě dostatečná podpora

rodiny po diagnostice je velmi důležitá. Tato podpora vycházející ze sociální práce ovlivní

vývoj dětí a zdraví celé rodiny. Součástí mé práce je výzkum za použití rozhovorů s rodiči

dětí s PAS. Právě rodiče jsou největšími experty na potřeby dětí s PAS, a jejich názory by

měly být vyslyšeny spolu s názory odborníků. Stále jsou rodiče tou správnou alternativou

k ústavní péči. Jejich děti by měly mít právo vyrůstat ve svém domácím prostředí. Stát by měl

v tomto rodiny co nejvíce podporovat.
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2 Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra patří do kategorie pervazivních vývojových poruch, přičemž se

jedná o nejzávažnější poruchy dětského mentálního vývoje. Termín pervazivní označuje, že

mentální vývoj dítěte je narušen do hloubky v několika oblastech.

2.1 Historie

Autismus byl poprvé blíže zkoumán americkým psychiatrem Leem Kannerem, který svou

studii publikoval v roce 1943. Kanner si u skupiny několika dětí začal všímat chování

odlišného od běžného vývoje. Chování dětí neplnilo kritéria žádného dosud známého

psychiatrického onemocnění. Označil toto chování za samostatnou poruchu s názvem časný

dětský autismus. Název byl inspirován řeckým slovem autos, které znamená sám. Kanner

chtěl vyjádřit svůj pocit, že tyto děti působily „…osamělé a uzavřené ve svém vlastním

světě.“ (Thorová, 2016, s. 34)

Již v roce 1911, několik let před Kannerem, použil termín autismus švýcarský psychiatr

Eugen Beuler. Tímto termínem pojmenoval obtíže při komunikaci s ostatními, které

pozoroval u pacientů se schizofrenií. Se schizofrenií byl autismus v minulosti často

zaměňován. (Thorová, 2016)

V literatuře se o lidech s autismem dozvídáme již mnohem dříve, jen nebyli označováni

zvláštním termínem. Autorka Thorová (2016) ve své knize popisuje existující případy, např.

„děti posedlé ďáblem“, nebo naopak děti s obrovským talentem v konkrétní oblasti. V těchto

případech se pravděpodobně jednalo o lidi s autismem.

V roce 1944 publikoval vídeňský pediatr Hans Asperger nezávisle na Kannerovi článek o

syndromu s podobnými symptomy, které Kanner vysledoval. Také zde použil pojem autismus

a nazval ho autistickou psychopatií. Lorna Wingová tento pojem později nahradila termínem

Aspergerův syndrom. Lorna Wingová se velmi zasloužila o prohloubení poznatků o

poruchách autistického spektra. Sama měla dceru s autismem. Psala první příručky pro rodiče.

(Thorová, 2016)

V roce 2013 vznikla v americkém diagnostickém systému souhrnná kategorie porucha

autistického spektra. V České Republice používáme mezinárodní statistickou klasifikaci

MKN-10, kde PAS řadíme do kategorie F84 – Pervazivní vývojové poruchy.
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Pojem poruchy autistického spektra se v České Republice také používá. Část lidí s autismem

s tímto termínem nesouhlasí (Sinclair, 1993, Brown, 2011). Autismus pro ně není porucha, ale

vlastní identita, to co utváří, kým sami jsou. Stejně tak se tito lidé brání pojmu "lidé

s autismem", ale chtějí, aby se o nich mluvilo jako o "autistech". Autismus není něco, co

chtějí léčit, co je na nich špatně, nebo co se dá oddělit od jejich osobnosti (Brown, 2011). Jak

píše známý aktivista Jim Sinclair: „Autism isn't something a person has, or a ‘shell’ that a

person is trapped inside. There’s no normal child hidden behind the autism. Therefore, when

parents say, ‘I wish my child did not have autism,’ what they're really saying is, ‘I wish the

autistic child I have did not exist, and I had a different (non-autistic) child instead.“ (Sinclair,

1993)

Informace a názory na poruchy autistického spektra se velmi mění. V posledních letech prošly

velkým vývojem. Stejně tak se vyvíjí diagnostické nástroje. I to může mít za následek názory,

že se počet lidí s autismem zvyšuje. Odborníci to přisuzují spíše lepší diagnostické výbavě a

povědomí o autismu (Cornwall, 2015).

2.2 Triáda problémových oblastí

Autismus můžeme chápat jako tzv. „neurodiverzitu“ vývoje, která se týká asi 1% populace

všude na světě. Jako každý člověk, jsou lidé s autismem výjimečné osoby, avšak většinou

sdílejí charakteristické rysy chování. Lorna Wingová vymezila tzv. triádu poškození. Patří

sem potíže v sociálním chování, v komunikaci, ve hře a představivosti. Mimo triádu existuje

řada dalších dílčích projevů. Diagnóza se stanovuje počtem symptomů v dané oblasti triády.

„Kromě značné rozsáhlosti a různorodosti symptomatiky se jednotlivé symptomy liší

v četnosti a síle projevu, některé mohou zcela chybět.“ (Thorová, 2016, s. 60)

2.2.1 Komunikace

Schopnost komunikace bývá narušená, a to jak verbální, tak i non-verbální, nejčastěji

v interakci s ostatními. U některých dětí se verbální řeč vůbec nevyvine a zůstávají němé.

Tento fakt může být spojený s mírou přidružené mentální retardace, která se může u lidí

s PAS objevit. Ovšem i děti normálního či nadprůměrného intelektu mohou narážet na

překážky verbálního projevu. Lidé s Aspergerovým syndromem jsou často úžasnými řečníky,

ale mohou mít problémy s porozuměním řeči, například s ironií, metaforami, s použitím řeči

v sociálním kontextu. (Peeters a Gillberg, 2003)

Aneta Kolářová, Pohled rodičů dětí s PAS na systém sociálních služeb v Praze

12

2.2.2 Sociální chování

Nesnáze pociťují lidé s autismem v navazování vztahů k ostatním. Většinou mají zájem

vztahy navazovat, ale neví jak. Do této kategorie patří i jiné sociální situace, jako je například


[…]


být potvrzena na základě statisticky významného počtu respondentů v rámci např. diplomové

práce. Dotazovaní rodiče se shodli, že služeb je v Praze nedostatečné množství, a že jsou

služby finančně nákladné. Toto tvrzení platí pro specializované služby pro děti s PAS, ne

sociální služby obecně.

Sociální služby rané péče jsou poskytované zdarma. Rodiče uváděli pouze delší čekací dobu,

což by mohlo poukázat na potřebu rozšířit kapacitu těchto služeb.
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Nikdo z dotazovaných respondentů nevyužíval služby denního stacionáře, nebo respitní péče.

Zde bych uvažovala o detailnějším analyzování tohoto jevu. Rodiče vždy uváděli nedostatek

informací o těchto službách.

Službu osobní asistence využívaly rodiny nejčastěji. Pokud je osobní asistence pro děti s PAS

vyhledávanou službou, měli by být asistenti v problematice PAS specializovaně vzděláváni.

Od žádného respondenta jsem nedostala informaci o využívání krizové intervence, nebo

podpůrné skupiny. Myslím, že v těchto oblastech by sociální práce mohla být v problematice

PAS rodinám více nápomocná.

Největší zájem jsem zaznamenala u specializovaných služeb pro děti s PAS. Z rozhovorů

vyplývá, že i přes velké finanční náklady jsou tyto služby využívané s největší pravidelností.

Někteří respondenti konstatovali, že terapeutů je nedostatek a tři stávající instituce mají pro

Prahu nedostatečnou kapacitu. Po rozhovoru s ředitelkou nejvíce jmenovaného (respondenty)

AUT-Centra jsem zjistila, že opravdu mají na čekací listině desítky rodin. I v rámci terapií by

mohli sociální pracovníci najít další uplatnění.

Vzhledem k tomu, že PAS jsou častější než další zdravotní postižení dětského vývoje např.

než Downův syndrom, věřím, že by se kapacity a šíře služeb měly v hlavním městě

rozšiřovat. Největší význam vidím ve vytvoření komplexní sítě služeb pro děti a jejich rodiny.

Informace o službách by měly být více dostupné, a to ve všech lokalitách. Pediatři a ostatní

zaměstnanci ve zdravotnictví by měli mít větší povědomí o PAS.

Jelikož se má práce zaměřuje na sociální služby, nebudu dlouze shrnovat vzdělávací systém. 4

Většina respondentů, konkrétně 4 ze 6 byli spokojeni s nynější formou vzdělávání. Všichni

respondenti uváděli nedostatek informací a strach z budoucích možností vzdělávání, kde

školní systém byl u rodičů dětí s autismem hodnocen, jako nedostatečný. Toto je např.

odpověď na můj dotaz, zda je dítě vzděláváno adekvátně: „To vůbec není, ve školce se mu

nevěnují, ani se nesnaží. Ještě, že ten asistent je opravdu trpělivý, také ho platíme. My jsme

před tím chodili vždy do běžné školky, ale ty učitelky to vždy řešily separací, a nějaká snaha

mu pomoct, nebo se mu věnovat tam nebyla.“ (viz. Příloha 1, R5, 6b)
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7 Závěr

Domnívám se, že ve své práci jsem dokázala zmapovat sociální služby pro děti s PAS a jejich

rodiny žijící v Praze. Se službami, které rodiny využily, byly spokojeny. Na základě výpovědi

respondentů vyvozuji, že největším problémem je nedostatek informací o existujících

sociálních službách. Ze své praxe bych dodala subjektivní poznatek, že existuje jen velmi

málo zaměřených sociálních služeb na klienty s PAS. Rodiče proto nepřemýšlí o využívání

služeb denního stacionáře, či respitní péče, jelikož nevidí své děti, jako vhodnou cílovou

skupinu.

Při práci s rodinami a jejich dětmi s PAS narážím téměř pravidelně na problém neexistence

komplexní propojené sítě služeb. Odborníci spolu nespolupracují, a rodiny se v tomto modelu

cítí ztracení. V některých lokalitách rodiny potřebné služby ani nenachází. Důležitou "první

pomocí" dokázala být všem těmto lidem služba raná péče. Myslím, že vedle lékařů a

speciálních pedagogů, mají sociální pracovníci u této cílové skupiny své místo. Důležitým

elementem by dle mého názoru mohla být i služba krizové intervence. Nicméně tyto služby

zatím nejsou ve velkém povědomí lidí, a proto by bylo třeba nejen jejich řady rozšiřovat, ale

lépe na ně upozornit.

Naopak velký zájem o specializované služby, jako jsou různé terapie, mě utvrdil, že toto je

sociálními pracovníky neobjevená oblast. Po doplnění vzdělání mohou sociální pracovníci

tyto terapie také poskytovat, a v mnoha zemích je to běžná praxe.

Při svém studiu jsem došla k tomu, že mít dítě s PAS nemusí být nutně jen celoživotní

stresovou událostí, ale naopak i důvodem k větší resilienci rodiny. S propracovanou sítí

podpory a větším povědomím o PAS u společnosti, mohou rodiny vést svůj život spokojeně.

Samotné povědomí společnosti nestačí, důležitá je akceptace. K tomuto má hlavní město

Praha a celá Česká Republika ještě dlouhou cestu, nicméně čím více se odborníci tomuto

téma otevřou, tím větší je šance, že se tak brzy stane i u běžných lidí.

Dle mého názoru jsou budoucností těchto rodin centra komplexních služeb a práce

multidisciplinárních týmů.

Nezapomínejme, že se stále musíme učit, protože poruchy autistického spektra nemají daná

pravidla, ke kterým si můžeme vytvořit šablonu. Toto spektrum je tak variabilní, že každý

člověk má úplně jiné potřeby, které bychom se jako sociální pracovníci měli snažit naplnit.
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Příloha číslo 1 - transkripce rozhovorů

Viz samostatný soubor.