Posudek vedoucí bakalářské práce Anety Kolářové „Pohled rodičů dětí s PAS

na systém sociálních služeb v Praze“

Autorka si zvolila téma v souladu se svým profesním zaměřením a rozhodla se zjistit pohled rodičů na

nabídku služeb pro děti s PAS v Praze. Ne/dostatek těchto služeb je tématem aktuálně diskutovaným

i na celostátní úrovni.

Práce má jasnou a přehlednou strukturu. V první kapitole uvádí autorka čtenáře do problematiky

poruch autistického spektra, popisuje hlavní obtíže i jednotlivé specifické poruchy. Zmiňuje otázku

historie diagnostiky těchto poruch a četnosti jejich výskytu. V další kapitole se krátce zamýšlí nad

souvislostmi a vlivem narození dítěte s PAS na život rodiny. Následuje část věnovaná přehledu

možných sociální služeb a dávek pro děti s PAS. Pátá kapitola se již zaměřuje specificky na situaci

v Praze a přináší přehled služeb pro děti s PAS. Ukazuje, že služby pro tuto cílovou skupinu zdaleka

nespadají jen do oblasti sociálních služeb. Současně dokládá, že řada těchto služeb je pro rodiny

velmi finančně náročná a tím pádem často nedostupná.

Při realizaci výzkumné sondy se autorka potýkala s problémem získání respondentů-rodičů do svého

šetření. Po usilovné snaze se jí podařilo získat 6 rodičů ochotných poskytnout rozhovor. Autorka si je

vědoma limitů plynoucích z velikosti výzkumného vzorku. Současně prokázala schopnost přehledně

zpracovat získaný materiál a formulovat některá zajímavá zjištění. Přes dílčí terminologické (např.

výzkumná hypotéza místo výzkumná otázka) resp. metodologické nedostatky práce v zásadě splnila

stanované cíle.

Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná. Použité zdroje jsou správně citovány.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 31.8.2017 PhDr. Hana Pazlarová, Ph.D.